Con carácter preliminar, es necesario tener en cuenta que las personas que saldrían a escena podían pertenecer a grupos sociales de muy distinta consideración. En general, podemos afirmar que el ejercicio profesional de esta actividad sería realizado por esclavos y libertos, lo que también habría contribuido al desprestigio de la actividad desde los inicios de su generalización en Roma, fruto de la influencia etrusca²¹.

promisco, quod perditissimus quisque per diem concupiverit, per tenebras audeat. Aulo Gelio, *Noct. Att.*, 1.5.2-3: *Ad eundem modum Q. Hortensius omnibus ferme oratoribus aetatis suae, nisi M. Tullio, clarior, quod multa munditia et circumspicte compositaeque indutus et amictus esset manusque eius inter agendum forent argutae admodum et gestuosae, maledictis compellationibusque probris iactatus est multaque in eum, quasi in histrionem, in ipsis causis atque iudiciis dicta sunt. Sed cum L. Torquatus, subagresti homo ingenio et infestivo, gravius acerbiusque apud consilium iudicum, cum de causa Sullae quaereretur, non iam histrionem eum esse diceret, sed gesticulariam Dionysiamque eum notissimae saltatriculae nomine appellaret, tum voce molli atque demissa Hortensius, “Dionysia”, inquit, “Dionysia malo equidem esse quam quod tu, Torquate, ἄμουσος, ἀναφρόδιτος, ἀπροσδιόνυσος”.* Plinio el Joven, *Paneg.* 46: [...] *In his enim, quae a malis bene fiunt, hic tenendus est modus, ut appareat, auctorem displicuisse, non factum. Idem ergo populus ille aliquando scenici imperatoris spectator et applausor, nunc in pantomimis quoque aversatur et damnat effeminatas artes, et indecora seculo studia [...].* Sobre este prejuicio, véase Jiménez Sánchez, J. A. *Poder imperial y espectáculos en Occidente durante la Antigüedad Tardía* [Tesis de doctorado, Universidad de Barcelona]. Barcelona, 1998, pp. 133-135. Edwards, C. *The politics of immorality in Ancient Rome*. Cambridge, 2009, pp. 129-132.

¹⁹ Cfr. Cicerón, *de off.* 1.42.150: *Iam de artificii et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut faeneratorum. Illiberales autem et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiant, nisi admodum mentiantur; nec vero est quicquam turpius vanitate. Opificesque omnes in sordida arte versantur; nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeque artes eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum: cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores, ut ait Terentius; adde hue, si placet, unguentarios, saltatores totumque ludum talarium.*